

**Lucrari de reparatie a
coridoarelor si termoizolarea
cladirii la CCT politehnic, din
str. I. Gagarin, 4 institutie din
subordinea DETS sect. Centru**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 1 217 074,98 lei

Intocmit in prețuri curente 07.12.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Termoizolarea fatadei				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Inclusiv Glafurile)	m2	794,990	11,34 11,33	9 018,28 9 008,74
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	375,000	1,75 1,68	657,40 629,54
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	78,000	5,89 5,88	459,25 458,31
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis -burlane	m	62,000	5,89 5,88	365,04 364,30
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Inclusiv Glafurile)	m2	794,990	18,20 5,04	14 469,28 4 003,90
6	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu -Glet pe baza de ciment "Otkos": glafuri de ferestre si usi plane-Deschisuri exterioare	m2	75,830	175,44 62,37	13 303,74 4 729,31

1	2	3	4	5	6	7
7	R8A16A	Restaurarea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, cornise, imbinari pereti cu tavanul	m2	117,000	691,64 598,07	80 921,96 69 974,48
8	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm Placa de polistiren expandat b=0,05 m (densitatea 25 kg/m3, conductivitatea termica declarata 0.038 Wmk. Clasa incendiara E. (Conform datelor din proiect Cornier din aluminiu cu norma 1)	m2	719,160	211,96 88,60	152 433,07 63 716,63
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	794,990	22,35 5,04	17 771,79 4 003,90
10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" color la pereti (Inclusiv Glafurile)	m2	794,990	109,47 51,20	87 027,01 40 706,20
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	794,990	59,97 31,48	47 671,74 25 024,32
12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=400mm	m	52,000	183,85 16,79	9 560,12 872,98
13	RpCP12C	Montarea si repararea gratiilor la ferestre, simple(Fara costul gratiilor-se exclude resurs 2710703519624- Profil normal I 18 mm)	kg	375,000	19,01 10,91	7 130,27 4 092,08
14	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	44,000	63,26 47,01	2 783,32 2 068,28
15	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe	m	172,000	226,30 52,46	38 922,90 9 023,55

1	2	3	4	5	6	7
		o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm				
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Diametru jgheab 125 mm	m	78,000	242,16 12,59	18 888,33 982,10
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Diametrul tevii 105 mm	m	62,000	235,91 14,69	14 626,44 910,75
		Total Termoizolarea fatadei Inclusiv salariu				516 009,94 240 569,37
		1.2. Pireu				
18	DG05C	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton	m2	220,000	6,30 6,30	1 385,01 1 385,01
19	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta compactat	m2	220,000	78,94 10,74	17 367,09 2 363,75
20	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200*100*60 mm)	m2	220,000	263,84 43,82	58 044,74 9 639,67
21	DE10C	Borduri 100x8x20cm prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	122,000	159,48 28,12	19 456,82 3 430,63
		Total Pireu Inclusiv salariu				96 253,66 16 819,06
		1.3. Lucrari de reparatie coridorului				
		1.3.1. Demontari				
22	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	155,000	39,45 39,45	6 115,02 6 115,02

1	2	3	4	5	6	7
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	255,000	11,34 11,33	2 892,69 2 889,63
24	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc k=2	m2	75,000	40,08 38,61	3 006,22 2 895,92
		Total Demontari Inclusiv salariu				12 013,93 11 900,57
		1.3.2. Tavan si pereti				
25	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", Trento sau analog, inclusiv sistemul-grila	m2	75,000	541,07 92,33	40 580,21 6 925,05
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	269,000	19,04 5,88	5 121,75 1 580,59
27	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	269,000	75,22 51,20	20 235,49 13 773,71
28	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=20	m2	269,000	297,67 201,46	80 074,51 54 191,66
29	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	14,000	118,90 62,37	1 664,61 873,14
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	269,000	31,00 23,08	8 338,00 6 209,46
31	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	269,000	43,07 28,96	11 586,33 7 790,05
32	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	269,000	61,82	16 628,47

1	2	3	4	5	6	7
		baza de latex "Lac Brio", sau analog, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor			28,96	7 790,05
		Total Tavan si pereti Inclusiv salariu				184 229,37 99 133,71
		1.3.3. Pardosele				
33	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare OSB	m2	75,000	181,45 83,94	13 609,00 6 295,50
34	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez Covorul PVC pentru uz comercial, clasa minim 33, grosimea minima 2.2 mm. Culoarea se va coordona cu beneficiarul (Se exlude resursul 2030122946766 Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm)	m2	75,000	261,15 56,66	19 586,20 4 249,46
35	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	58,000	67,05 25,18	3 889,15 1 460,55
		Total Pardosele Inclusiv salariu				37 084,35 12 005,51
		1.3.4. Lucrari diverse				
36	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	12,000	46,59 46,59	559,04 559,04
37	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	12,000	108,75 0,00	1 305,00 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 864,04 559,04
		Total Lucrari de reparatie coridorului Inclusiv salariu				235 191,69 123 598,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			847 455,29
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			91 436,94

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			938 892,23
		<i>Transportarea materialelor</i>	2,00 %			8 868,07
		<i>Total</i>	100,00 +			947 760,30
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			18 955,21
		<i>Total</i>	100,00 +			966 715,51
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			19 334,31
		<i>Total</i>	100,00 +			986 049,82
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				986 049,82 380 987,26
		2. Lucrarile electrice				
		2.1. Lucrarile electrice				
38	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	8,000	2,52 2,52	20,15 20,15
39	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru 600x600 mm	buc	2,000	246,78 246,78	493,57 493,57
40	RpEE14D	Montarea Intrerupator iluminat 1 clapa	buc	3,000	63,04 18,47	189,13 55,40
41	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	85,000	26,60 14,27	2 260,59 1 212,93
42	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plactic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	85,000	30,14 28,12	2 562,21 2 390,19
43	RpEF02A	Corp de iluminat pentru tavane armstrong-Panel LED SMD486060C 48 W	buc	10,000	634,80 45,75	6 347,97 457,47
44	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, avind greutatea pina la 150 kg (Costul Tablou electric, gata echipat se include in cap. 3-Utilaj	buc	2,000	701,42 410,05	1 402,85 820,09
45	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25	buc	4,000	56,66 11,33	226,64 45,33

1	2	3	4	5	6	7
		A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				
46	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC 3X2,5, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale	buc	8,000	637,67 217,41	5 101,33 1 739,24
47	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	8,000	66,28 13,01	530,24 104,09
		Total Lucrarile electrice Inclusiv salariu				19 134,68 7 338,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 134,68
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			1 761,23
		<i>Total</i>	100,00 +			20 895,91
		<i>Transportarea materialelor</i>	2,00 %			235,92
		<i>Total</i>	100,00 +			21 131,83
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			5 577,23
		<i>Total</i>	100,00 +			26 709,06
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			534,17
		<i>Total</i>	100,00 +			27 243,23
		Total Lucrarile electrice Inclusiv salariu				27 243,23 7 338,46
		3. Utilaj				
48	Pret de piata	Panou de distributie la 12 module IP 31 260x300x120 IEK	buc	2,000	462,50 0,00	925,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			925,00
		Cheltuieli de depozitare	1,20 %			11,10
		Total Utilaj Inclusiv salariu				936,10

		Cheltuieli directe	lei	1 014 229,15
		Total	100,00 +	1 014 229,15
		TVA	20,00 %	202 845,83
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 217 074,98
				388 325,72

Intocmit "Rosivid Construct" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat "DETS sectorul Centru" din mun.
Chisinau
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
coridoarelor si termoizolarea
cladirii la CCT politehnic, din
str. I. Gagarin, 4 institutie din
subordinea DETS sect. Centru**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 1 217 074,98 lei

Intocmit in prețuri curente 07.12.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				
Manopera:						
1.	7122050013400	Zidar	h-om	211,999	41,97	8 897,60

2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	121,050	41,97	5 080,47
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 589,268	41,97	108 671,57
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	596,243	41,97	25 024,32
5.	7129020012800	Pavator	h-om	286,168	41,97	12 010,47
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	125,650	41,97	5 273,53
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	34,500	41,97	1 447,96
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 308,871	41,97	54 933,32
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	174,850	41,97	7 338,46
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	420,500	41,97	17 648,38
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	228,458	41,97	9 588,39
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	152,300	41,97	6 392,03
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	56,250	41,97	2 360,81
14.	7422010060100	Timplar	h-om	381,990	41,97	16 032,12
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	64,620	41,97	2 712,10
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	297,358	41,97	12 480,10
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	345,328	41,97	14 493,41
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	189,807	41,97	7 966,20
19.	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	1 667,250	41,97	69 974,48
Total manopera						388 325,72

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	95,625	22,33	2 135,31
2.	1111000100020	Intrerupator	buc	3,000	39,50	118,50
3.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	4,040	40,00	161,60
4.	11110001000331	Cordoane de cupru 3X1,5mm	m	91,928	11,33	1 041,54
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	38,280	355,50	13 608,54
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,046	315,55	14,52
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,274	315,55	3 557,51
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,010	315,55	3,16
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,100	315,55	347,11
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,854	315,55	5 949,38
11.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	4,400	33,20	146,08
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	29,221	0,25	7,31
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,079	4 166,66	329,17
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,238	4 166,66	991,67
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,238	4 166,66	991,67
16.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,095	4 166,00	395,77
17.	2051142950700	Dibluri	buc	16,000	1,20	19,20
18.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,660	21,53	14,21
19.	2320166200729	Parchetin	l	4,500	23,30	104,85
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,375	25,00	9,38
21.	2413217300010	Cleme	buc	31,620	42,50	1 343,85
22.	2413217300101	Clema de legatura	buc	2,627	2,33	6,12
23.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,300	22,35	6,71
24.	2414126109481	Pasta de lipit (flux)	kg	0,008	22,30	0,18
25.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	5,280	99,25	524,04
26.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	3,825	99,60	380,97
27.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	107,600	31,47	3 386,17
28.	24301161038003	Vopsea pe baza de latex "Lac Brio"	kg	107,600	78,33	8 428,31
29.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	329,921	41,42	13 665,33
30.	24302261010102	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	441,556	31,41	13 869,28
31.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	26,949	24,91	671,30
32.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	2,632	45,25	119,10
33.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	1,320	14,25	18,81
34.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	6,090	53,10	323,38
35.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	18,125	6,25	113,28
36.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	30,000	33,30	999,00

37.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	52,635	22,10	1 163,24
38.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 738,346	3,85	10 542,63
39.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4 067,569	4,16	16 921,09
40.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC- role 10m x 15mm	m	0,600	1,55	0,93
41.	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	1,200	1,54	1,85
42.	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	59,160	37,29	2 206,08
43.	2521216704506	Tub izolat IP-PVC, plinte PVC	m	64,000	3,33	213,12
44.	25213026029072	Placa de polistiren expandat b=0,05 m (densitatea 25 kg/m3, conductivitatea termica declarata 0.038 Wmk. Clasa incendiara E	m2	595,608	42,50	25 313,34
45.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	181,588	94,16	17 098,33
46.	25231167163451	Covor PVC pentru uz comercial, clasa minim 33, grosimea minima 2.2 mm.	m2	79,931	170,83	13 654,61
47.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	798,987	8,91	7 118,97
48.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	405,865	2,44	990,31
49.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	352,000	2,44	858,88
50.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	780,740	2,44	1 905,01
51.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 626,300	2,44	3 968,17
52.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 460,600	2,44	8 443,86
53.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	900,900	5,00	4 504,50
54.	2652102100713	Var pasta	m3	0,107	800,00	85,60
55.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	100,535	3,50	351,87
56.	2653102100831	Amestec uscat	kg	9 614,060	3,35	32 207,10
57.	26531021008311	Tink	kg	1 828,477	25,33	46 315,32
58.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	283,768	7,50	2 128,26
59.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	204,540	3,35	685,21
60.	26531021008342	Glet pe baza de ciment Otkos	kg	1 107,876	7,22	7 998,86
61.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj 200*100*60 mm)	m2	223,300	145,83	32 563,84
62.	2661122803601	Tub flexibil	m	95,370	1,44	137,33
63.	26631021000012	Beton	m3	5,490	1 400,00	7 686,00
64.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	1,968	0,00	0,00
65.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 80 x 200	m	122,610	57,50	7 050,07
66.	2666122800555	Element de inchidere	buc	16,068	31,66	508,71
67.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	2,407	22,50	54,16
68.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,400	2,58	11,35
69.	2682132601626	Carton bitumat	m2	178,880	36,66	6 557,74
70.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	572,416	33,25	19 032,83
71.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	35,776	21,20	758,45
72.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	66,402	84,16	5 588,39
73.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	84,357	73,33	6 185,90
74.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	726,352	5,55	4 031,25
75.	27221031070012	Conductor de aluminiu sau cupru 3X2,5mm	m	144,000	18,33	2 639,52
76.	27321036460002	Panouri fibrolemnoase usoare moi OSB 12mm	m2	82,500	76,53	6 313,73
77.	27321036461512	Panouri "Armstrong" Trento cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	78,750	424,00	33 390,00
78.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,920	19,85	38,11
79.	27431235490262	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=400mm	m	52,000	165,25	8 593,00
80.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	14,310	65,55	938,02
81.	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,024	25,25	0,61
82.	2746167335100	Priza	buc	8,160	45,00	367,20
83.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	1,870	18,55	34,69
84.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	15,000	4,75	71,25
85.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	9,600	22,50	216,00

86.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,385	35,33	84,26
87.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	1,913	65,83	125,93
88.	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	8,080	5,00	40,40
89.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	208,000	0,45	93,60
90.	2874115830000	Pilni de curatire	buc	15,810	45,00	711,45
91.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	16,000	0,10	1,60
92.	2874115837745	Suruburi	buc	803,400	0,75	602,55
93.	2874115840602	Piulita M20	kg	8,080	65,32	527,79
94.	2874115883700	Saiba M 20	buc	8,080	0,80	6,46
95.	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	3,060	35,21	107,74
96.	2874136313300	Diblu din metal	buc	300,000	0,88	264,00
97.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 358,110	1,75	7 626,69
98.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,240	36,25	8,70
99.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	23,844	57,00	1 359,11
100.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	16,068	208,33	3 347,45
101.	2875274000502	Cot burlan	buc	31,620	90,00	2 845,80
102.	2875274000503	Cot de capat	buc	15,810	90,00	1 422,90
103.	2875274021005	Curbe, coturi	buc	1,200	5,00	6,00
104.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	15,810	57,00	901,17
105.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	16,068	90,83	1 459,46
106.	28752744005012	Corp de iluminat pentru tavane armstrong-Panel LED SMD486060C 48 W	buc	10,200	577,50	5 890,50
107.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	112,476	47,50	5 342,61
108.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	269,000	2,58	694,02
109.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,400	55,00	242,00
110.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,400	0,00	0,00
111.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	65,369	0,00	0,00
112.	4100126202818	Apa	m3	8,955	0,00	0,00
113.	4848	Panou de distributie la 12 module IP 31 260x300x120 IEK	buc	2,000	462,50	925,00
114.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	92,950	2,58	239,82
115.	91111122200007	Tablou electric, gata echipat FARA PRET	buc	2,020	0,00	0,00
116.	92521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala FARA PRET	m	83,737	0,00	0,00
117.	92710703519624	Profil normal I 18 mm FARA PRET	kg	393,975	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				456 124,61

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 577,455	5,55	19 854,88
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	29,359	1,21	35,51
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,900	1,20	14,28
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	16,541	1,32	21,83
5.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	18,750	1,21	22,69
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	37,500	5,21	195,38
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	129,177	1,03	133,07
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	34,108	1,32	45,02
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,212	325,00	1 043,90
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,770	1,15	5,49
11.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	2,659	1,21	3,22
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	18,750	1,23	23,06
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,875	5,55	10,41
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,500	290,00	1 305,00
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,210	290,00	350,90
		Total utilaje de construcții				23 064,64

Cheltuieli directe	lei	1 014 229,15
Total	100,00 +	1 014 229,15

TVA	20,00 %	202 845,83
-----	---------	------------

Total deviz:

**1 217 074,
98**

Intocmit	"Rosivid Construct" SRL (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	"DETS sectorul Centru" din mun. Chisinau (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie a coridoarelor si termoizolarea cladirii la CCT politehnic, din str. I. Gagarin, 4 institutie din subordinea DETS sect. Centru	Investitor "DETS sectorul Centru" din mun. Chisinau
---	--

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Termoizolarea fatadei				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Inclusiv Glafurile)	m2			11,34 11,33
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	41,97	5,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,97	6,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,20	0,01
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			1,75 1,68
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	41,97	0,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	41,97	0,84
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,35	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	25,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	1,21	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	5,55	0,03
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m			5,89 5,88
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	41,97	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,97	2,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,20	0,01
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis -burlane	m			5,89 5,88
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	41,97	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,97	2,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,20	0,01

1	2	3	4	5	6	7
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Inclusiv Glafurile)	m2			18,20 5,04
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,97	5,04
	24302261010102	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	31,41	13,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
6	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu -Glet pe baza de ciment "Otkos": glafuri de ferestre si usi plane-Deschisuri exterioare	m2			175,44 62,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	41,97	62,37
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	24,91	7,47
	26531021008342	Glet pe baza de ciment Otkos	kg	14,6100	7,22	105,48
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	1,03	0,08
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	1,21	0,04
7	R8A16A	Restaurarea profilurilor trase (fara trasarea unghiurilor) executate pe zidarie din piatra cu mortar de var si ciment: orizontale, cornise, imbinari pereti cu tavanul	m2			691,64 598,07
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	14,2500	41,97	598,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0320	0,00	0,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	7,7000	5,00	38,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0670	315,55	21,14
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,9000	2,44	33,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,03	0,01
8	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm Placa de polistiren expandat b=0,05 m (densitatea 25 kg/m3, conductivitatea termica declarata 0.038 Wmk. Clasa incendiara E. (Conform datelor din proiect Cornier din aluminiu cu norma 1)	m2			211,96 88,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	41,97	76,39
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	41,97	12,21
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	3,85	14,66
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	4,16	23,53
	25213026029072	Placa de polistiren expandat b=0,05 m (densitatea 25 kg/m3, conductivitatea termica declarata 0.038 Wmk. Clasa incendiara E	m2	0,8200	42,50	35,20
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	94,16	23,78
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,91	9,90
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	5,55	5,61
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,75	10,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	1,21	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	1,03	0,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	1,32	0,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	1,32	0,03
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			22,35 5,04
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,97	5,04
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,42	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" color la pereti (Inclusiv Glafurile)	m2			109,47 51,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	41,97	51,20
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,33	58,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	1,15	0,01
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			59,97 31,48
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	41,97	31,48

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 166,66	1,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 166,66	0,41
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 166,66	1,25
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 166,00	0,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,33	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,55	24,98
12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=400mm	m			183,85
						16,79
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	41,97	13,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	41,97	3,36
	27431235490262	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=400mm	m	1,0000	165,25	165,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,45	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,03	0,01
13	RpCP12C	Montarea si repararea gratiilor la ferestre, simple(Fara costul gratiilor-se exclude resurs 2710703519624- Profil normal I 18 mm)	kg			19,01
						10,91
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,1300	41,97	5,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	41,97	5,46
	92710703519624	Profil normal I 18 mm FARA PRET	kg	1,0300	0,00	0,00
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0050	65,83	0,34
	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0080	35,21	0,29
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0100	99,60	1,02
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0500	2,44	0,12
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,2500	22,33	5,69
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,1000	5,21	0,52
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0500	1,21	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0500	1,23	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	1,21	0,00
14	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			63,26
						47,01
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	41,97	47,01
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	99,25	11,91
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	33,20	3,32
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	21,53	0,32
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,58	0,26
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,25	0,01
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	14,25	0,43
15	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m			226,30
						52,46
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	41,97	23,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	41,97	20,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,97	8,39
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	33,25	110,66
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	21,20	4,41
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	36,66	38,13
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	65,55	5,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,44	10,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	315,55	4,27
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	800,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,03	0,02
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Diametru jgheab 125 mm	m			242,16
						12,59
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	41,97	12,59
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	73,33	79,31
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	47,50	68,50
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	31,66	6,52
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	57,00	5,87
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	90,83	18,71
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	208,33	42,92
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,75	7,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,03	0,02
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Diametrul tevii 105 mm	m			235,91

1	2	3	4	5	6	7
						14,69
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	41,97	14,69
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	84,16	90,14
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	90,00	45,90
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	57,00	14,54
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	42,50	21,68
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	45,00	11,47
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	90,00	22,95
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	57,00	14,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	1,03	0,02
		1.2. Pireu				
18	DG05C	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton	m2			6,30
						6,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	41,97	6,30
19	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta compactat	m2			78,94
						10,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	41,97	10,74
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	355,50	61,86
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	325,00	4,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0055	290,00	1,59
20	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200*100*60 mm)	m2			263,84
						43,82
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	41,97	42,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,97	1,33
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj 200*100*60 mm)	m2	1,0150	145,83	148,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,44	3,90
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,44	38,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	315,55	1,58
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	315,55	27,04
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
21	DE10C	Borduri 100x8x20cm prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			159,48
						28,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	41,97	6,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	41,97	21,82
	26631021000012	Beton	m3	0,0450	1 400,00	63,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,44	7,73
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	315,55	2,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 80 x 200	m	1,0050	57,50	57,79
		1.3. Lucrari de reparatie coridorului				
		1.3.1. Demontari				
22	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			39,45
						39,45
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	41,97	19,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	41,97	19,73
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			11,34
						11,33
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	41,97	5,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,97	6,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,20	0,01
24	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc k=2	m2			40,08
						38,61

1	2	3	4	5	6	7
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	41,97	19,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	41,97	19,31
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	23,30	1,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	1,21	0,07
		1.3.2. Tavan si pereti				
25	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", Trento sau analog, inclusiv sistemul-grila	m2			541,07 92,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,97	6,30
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	41,97	86,04
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,88	3,52
	27321036461512	Panouri "Armstrong" Trento cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	424,00	445,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	1,03	0,02
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			19,04 5,88
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	41,97	5,88
	24302261010102	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	31,41	13,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
27	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			75,22 51,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	41,97	51,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,35	23,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	1,03	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	1,32	0,02
28	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=20	m2			297,67 201,46
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	41,97	201,46
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,35	95,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	1,03	0,33
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	1,32	0,08
29	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			118,90 62,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	41,97	62,37
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	24,91	7,47
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,35	48,94
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	1,03	0,08
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	1,21	0,04
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2			31,00 23,08
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	41,97	18,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	41,97	4,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	1,03	0,00
31	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			43,07 28,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	41,97	28,96
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	31,47	12,59
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,50	0,21
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,58	1,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,25	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	1,21	0,01
32	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de latex "Lac Brio", sau analog, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			61,82 28,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	41,97	28,96
	24301161038003	Vopsea pe baza de latex "Lac Brio"	kg	0,4000	78,33	31,33
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,50	0,21
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,58	1,29
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,25	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	1,21	0,01
		1.3.3. Pardosele				
33	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare OSB	m2			181,45 83,94
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8500	41,97	77,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,97	6,30
	27321036460002	Panouri fibrolemnoase usoare moi OSB 12mm	m2	1,1000	76,53	84,18
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,4000	33,30	13,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,03	0,01
34	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez Covorul PVC pentru uz comercial, clasa minim 33, grosimea minima 2.2 mm. Culoarea se va coordona cu beneficiarul (Se exclude resursul 2030122946766 Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm)	m2			261,15 56,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	41,97	4,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,2500	41,97	52,46
	25231167163451	Covor PVC pentru uz comercial, clasa minim 33, grosimea minima 2.2 mm.	m2	1,0500	170,83	182,06
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	45,25	1,38
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	22,10	13,46
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	53,10	4,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,44	1,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	6,25	1,27
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	22,50	0,55
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	315,55	0,19
	92521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala FARA PRET	m	1,1000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,03	0,03
35	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			67,05 25,18
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5500	41,97	23,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,97	2,10
	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	1,0200	37,29	38,04
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0060	45,25	0,27
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0500	6,25	0,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	315,55	0,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1250	2,44	0,30
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1200	22,10	2,65
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0100	22,50	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	1,03	0,01
		1.3.4. Lucrari diverse				
36	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			46,59 46,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	41,97	46,59
37	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			108,75 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	290,00	108,75
		2. Lucrarile electrice				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Lucrarile electrice				
38	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			2,52 2,52
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	41,97	2,52
39	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru 600x600 mm	buc			246,78 246,78
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,8800	41,97	246,78
40	RpEE14D	Montarea Intrerupator iluminat 1 clapa	buc			63,04 18,47
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4400	41,97	18,47
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	39,50	39,50
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,75	4,75
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,50	0,02
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,55	0,31
41	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m			26,60 14,27
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	41,97	14,27
	11110001000331	Cordoane de cupru 3X1,5mm	m	1,0500	11,33	12,25
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0300	2,33	0,07
42	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolat, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m			30,14 28,12
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6700	41,97	28,12
	2661122803601	Tub flexibil	m	1,0200	1,44	1,62
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,0200	18,55	0,41
43	RpEF02A	Corp de iluminat pentru tavane armstrong-Panel LED SMD486060C 48 W	buc			634,80 45,75
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0900	41,97	45,75
	28752744005012	Corp de iluminat pentru tavane armstrong-Panel LED SMD486060C 48 W	buc	1,0000	577,50	589,05
44	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, avind greutatea pina la 150 kg (Costul Tablou electric, gata echipat se include in cap. 3-Utilaj	buc			701,42 410,05
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,7700	41,97	410,05
	91111122200007	Tablou electric, gata echipat FARA PRET	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,44	2,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	315,55	1,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4,0000	5,00	20,20
	2874115840602	Piulita M20	kg	4,0000	65,32	263,89
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	0,80	3,23
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	0,25	0,01
45	RpEE01A	Montarea intrerupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			56,66 11,33
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	41,97	11,33
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	40,00	40,40
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,75	4,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	0,25	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,17
46	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC 3X2,5, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarmе, camine, industriale	buc			637,67 217,41

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,1800	41,97	217,41
	2521216704506	Tub izolat IP-PVC, plinte PVC	m	8,0000	3,33	26,64
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	1,2000	22,50	27,00
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0300	36,25	1,09
	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,0030	25,25	0,08
	27221031070012	Conductor de aluminiu sau cupru 3X2,5mm	m	18,0000	18,33	329,94
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,5000	3,50	29,75
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,2400	19,85	4,76
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,1500	1,54	0,23
	2875274021005	Curbe, coturi	buc	0,1500	5,00	0,75
	2414126109481	Pasta de lipit (flux)	kg	0,0010	22,30	0,02
47	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			66,28 13,01
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	41,97	13,01
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	45,00	45,90
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,75	4,75
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,50	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	0,25	0,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	2,0000	0,10	0,20
		3. Utilaj				
48	Pret de piata	Panou de distributie la 12 module IP 31 260x300x120 IEK	buc			462,50 0,00
	4848	Panou de distributie la 12 module IP 31 260x300x120 IEK	buc	1,0000	462,50	462,50

APROBAT:

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

"DETS sectorul Centru" din mun. Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.